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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Mentální trénink a jeho využití u hudebníků -
interpretů. V první části se v historickém sledu dopodrobna zabývá původem vzniku
mentálních technik a jejich následného využívání v hudebním světě. Zmiňuje také
důležité osobnosti působící v této oblasti. V druhé části práce jsou rozebrány
veškeré důležité aspekty mentálního tréninku, jak by je každý hudebník-interpret měl
využívat, popřípadě trénovat a tím tak zkvalitnit a ustálit své interpretační výkony.

Abstract

The topic of this diploma thesis is Mental Training and Its Application by
Musicians-Performers. In the first part it is dealing with the history and the origin of
formation of mental techniques and their application in the music world. It also
mentions important persons working in this area. The second part describes all
important aspects of mental training in the way, how each music performer should
use and train them to enhance and stabilize the quality of their musical performance.
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OMSAT = Ottawa Mental Skills Assessment Tool

REST = Restricted Environmental stimulation Technique

ISSP = International Society of Sport Psychology

FEPSAC = Federation Europeene de Psychologie des Sports et des Activites
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Úvod

Při výběru tématu této diplomové práce: “Mentální trénink a jeho využití u
hudebníků - interpretů” pro mě byl rozhodujícím kritériem zájem o tuto tématiku. Ten
ve mě vzbudilo již mé bakalářské studium lesního rohu v Kolíně nad Rýnem, kde
jsem absolvovala mnoho teoretických předmětů i praktických cvičení z oblasti
Hudební medicíny a Hudební fyziologie. Po návratu do Čech pro mě bylo velkým
zklamáním, že ve studiu této oblasti na Hudební fakultě dále nemohu pokračovat,
neboť není vůbec v nabídce. Rozhodla jsem se tedy o samostudium této tématiky a
tak i volba tématu mé diplomové práce pro mě byla jasná.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní kapitoly, v první se dopodrobna zabývám
původem vzniku mentálních technik a jejich definováním v nehudebních oblastech.
Následně popisuji postupné prolínání těchto metodik do hudebního světa, zmiňuji
důležité osobnosti, které tyto techniky nejen vědomě využívaly, ale rozhodly se je i
začlenit do své výuky, aby je předaly dalším generacím. Poslední částí této kapitoly
je forma využití mentálních technik v současném hudebním světě a způsob, jakým je
vzdělávací systémy postupně začleňují do výuky studentů. V druhé kapitole přistupuji
k praktickému využití mentálního tréninku, popisuji veškeré jeho aspekty a možnosti,
jakým je každý z nás může trénovat.

Touto diplomovou prací se snažím přiblížit mentální techniky a dovednosti
českým hudebníkům, aby mohli čerpat z nepřeberných výhod získaných ovládáním
těchto dovedností, neboť v českém jazyce zatím mnoho literatury na tuto tématiku
nevyšlo.
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1 Mentální trénink

Mentální trénink je technika využívaná již od nepaměti k zvýšení výkonnosti v
rozmanitých lidských činnostech, kde se významně propojuje tělesná aktivita s
aktivitou mentální. Jedná se o proces, při kterém cíleně zdokonalujeme mentální,
neboli psychické dovednosti potřebné k určité, specifické činnosti. Základním
předpokladem je přesvědčení, že psychické dovednosti mohou být naučeny a
trénovány stejně jako kterékoliv jiné dovednosti.

První, a také dodnes nejrozšířenější lidskou činností, která využití této techniky
implementovala, je sport.

1.1 Historie odvětví 1

Psychologie sportu vychází historicky z představ a zkušeností v oblasti souvstažnosti
duchovna a tělesna. Ta byla na vysoké úrovni chápána už ve starověku, zvláště v
Orientě. Prastaré systémy indické jógy, čínského kung-fu nebo japonského morita se
zachovaly s množstvím nejrůznějších variant a odnoží až dodnes. I v Evropě byla
intenzivně vnímána harmonie tělesných a duševních kvalit, na čemž byla například
založena idea kalokagatie . Populární Juvenálův výrok “Orandum est, ut sit mens 2

sana in corpore sano”, v překladu “Máme si přát, aby byl ve zdravém těle zdravý
duch” se užívá dodnes.

Ve středověku byla tato harmonie mezi duchovnem a tělesnem poněkud vyhozena z
rovnováhy křesťanstvím, které povýšilo duchovní oblast, chápanou jako víru v boha,
nad všechno ostatní. Tělesné věci se tím odsunuly stranou nebo se dokonce dostaly
do opovržení kvůli souvislosti s “nízkými” a tudíž hříšnými potřebami. Přestože se
pozdější renesance a klasicismus navrátily k původním antickým hodnotám harmonie
duše a těla, tento odkaz v naší křesťanské společnosti hluboko zakořenil a
karteziánská filozofie , která zdůrazňuje právě “res cogitans” tj. duchovní substanci s 3

1 Zdroj: Hošek, Václav: Psychologie sportu, učební text pro Vysokou školu tělesné výchovy a sportu
Palestra, Praha 2005
2 Pochází z antického přesvědčení, že krásné a dobré patří k sobě a mají mnoho společného. U
člověka vyjadřuje ideál harmonického souladu tělesné i duševní krásy a dobroty, ctnosti a statečnosti.
Od 19. století se pojem kalokagathie používal zejména v počátcích sportu a tělesné výchovy. Je
důležitým prvkem novodobé olympijské myšlenky, zformulované v díle ​Antický ideál tělesné krásy a
duchovní dokonalosti Pierrem de Coubertinem. Byla také důležitou ideovou základnou sokolského
hnutí.

Zdroj: FORMÁNKOVÁ, Kateřina. Kalokagathia: fenomén tělesné výchovy?. 2011. Bakalářská práce.
Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií. Vedoucí práce Filip Horáček
3 Název pro filozofii René Descarta, jeho stoupenců a následovníků. Principy Descartovy filozofie jsou:
vyzdvižení poznávajícího já (cogito), jasnost a zřetelnost jako kritéria pravdy, pojetí hmoty jako
rozprostraněnosti, mechanistický výklad přírody, dualismus ducha a těla, metodická pochybnost,
racionalismus.

Zdroj: Sociologická encyklopedie https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kartezi%C3%A1nstv%C3%AD
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atributem myšlení, je dodnes příčinou podceňování lidské tělesnosti, tělesné
výchovy, tělesné kultury, čímž jakožto správný dualismus zároveň vede k
podceňování lidské psychiky v oblasti tělesných výkonů, které jsou vnímány spíš jen
jako výsledek fyziologických procesů v těle.

Než získal mentální trénink dnešní podobu a začal se cílevědomě využívat, musely
se nejdříve konstituovat vědní obory, které ho definovaly. V druhé polovině 19. století
byla psychologie ustanovena (experimentálním) vědním oborem a v té samé době
začínal i sport nabývat svou moderní podobu. Objevovaly se první články, kde
zpočátku hlavně nadšenci aplikovali psychologické zákonitosti na jednotlivé sportovní
disciplíny. Začaly také vznikat první studie týkající se sportovní psychologie, kde stojí
za zmínku například ​Eseje o psychologii sportu​ od Piere de Coubertaina z roku 1913.
V období do 1. světové války se ovšem na poli sportovní psychologie jedná spíše o
nahodilé a nesystematické bádání, ve kterém psychologové zúčastněně pozorovali
daný sport a následně interpretovali jednotlivé části s použitím psychologických
zákonitostí.

Po 1. světové válce se ale situace změnila. Začaly vznikat první sportovní a
tělovýchovné vysoké školy, na kterých se koncentrovali odborníci, kteří začali
systematicky zkoumat psychologii sportu. V Lipsku, Moskvě a v Illinois vznikaly první
laboratoře psychologie sportu, jejichž první experimentální práce se týkaly popisu
senzomotorických výkonů, průběhu senzomotorického učení, osobnosti sportovců,
úlohy cvičení v duševní hygieně dětí, vůle a volní regulace sportovců. Z toho pak
vycházely první vydané systematické práce koncepčního a učebnicového typu. V
ČSR se angažovali v této oblasti dvě osobnosti: Dr. Chudoba inspirován zkušenostmi
ze svého studijního pobytu v USA napsal ​Psychologii tréninku a Augustin Pechlát,
vychovatel v Sokole, který ve své knize ​Psychologie tělesných cvičení​ vycházel z
Komenského, Tyrše a Schulteho a popsal klasická sokolská cvičení z
psychologického hlediska.

Toto období se považuje za zakladatelskou etapu psychologie sportu, která byla od
počátku spjata s vysokoškolským prostředím.

Po 2. světové válce dochází k obrovské popularizaci olympijských sportů.

[…]

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Jádrem nižšího stupně je 6 postupně nacvičovaných úkolů, při nichž pomocí
navození určitých pocitů dosahujeme uvolnění v jednotlivých orgánech a různých
částech těla.

Cvičení postupují v tomto sledu:

1. Cvičení tíhy: pocit tíhy v končetinách
2. Cvičení tepla: pocit tepla v končetinách
3. Koncentrace na dech: zklidňující dechové cvičení
4. Regulace srdeční činnosti: koncentrace na pomalý a pravidelný tep
5. Regulace břišních orgánů: pocit tepla v nadbřišku
6. Koncentrace na oblast hlavy a čela: pocit chladného čela

Ve vyšším stupni autogenního tréninku se po navození daných tělesných pocitů a
relaxace přechází k obtížnějším mentálním cvičením, jako k vybavení zpočátku
jednoduchých a postupně složitějších senzorických prožitků se spontánním emočním
doprovodem. V tomto stádiu autogenního tréninku se můžeme například vyrovnávat
se strachem a nastavit mysl pomocí představování si žádoucích pocitů a zásad jako
skutečnost a autosugestivně si je vštěpovat pomocí individuálně vytvořených
formulek. Rozlišujeme fyziologicky zaměřené formulky a intenční formulky.
Fyziologicky zaměřené formulky směřují k posílení účinků navozovaných již při
nižším stupni autogenního cvičení, přičemž jsou specificky zaměřeny na funkci
orgánů, v nichž hráč pociťuje potíže (př. dýchám klidně a pravidelně, nohy jsou
lehké). Invenční formulky jsou orientovány na změnu duševních funkcí, postojů nebo
chování. Mohou být neutralizující, zaměřující nebo posilující. Všechny formulky by
měly být krátké, jasné a vždy kladně formulované.

Autogenní cvičení končí vždy odvoláním relaxace za použití energicky vyslovených
formulek, například: „paže napnout, zhluboka dýchat, otevřít oči“. Pouze před spaním
je možno nechat relaxaci plynule přejít ve spánek.

Metoda RUŠ

Metodu RUŠ vyvinul a popsal Karel Nejedlý. Jedná se o metodu vědomé a logické 38

práce s lidským podvědomím, díky které se jedinec může zbavit řady potíží, hlavně
psychického (emočního) a mentálního (myšlenkového) rázu.

Principielně vychází z regresní terapie, narozdíl od ní však nehledá příčinu obtíží v
minulých životech, nýbrž v zážitcích z našich současných životů, nejčastěji z období
dětství, které v nás nějakým způsobem zanechaly stopy a tím ovlivňují, často
negativně, náš současný život. Podle metody RUŠ jsou obvykle příčiny našich

38 zdroj: https://metodarus.cz/cz/
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současných problémů zakotveny v nevinných okamžicích, které by nás ani
nenapadlo v této souvislosti propojit a které si už aktivně vůbec nevybavujeme,
neboť jsme je vytěsnili nebo prostě a jednoduše zapomněli.

Pomocí metody RUŠ se dá vyřešit většina potíží a proto je snadno aplikovatelná i na
obtíže spojené s hudební činností. Metoda vychází z několika jednoduchých zásad:

1. Nepříjemné pocity vznikají po myšlence.
2. Jakákoli situace není sama o sobě dobrá ani špatná, je neutrální. Teprve

naším pojmenováním – tedy po myšlence – se připojí nepříjemné či příjemné
pocity anebo zůstanou neutrální podle toho, jakou myšlenku si svobodně
zvolíme.

3. Lidská psychika funguje asociativně.

Naše tělo má úžasnou paměť s obrovskou kapacitou, která v každé chvíli lidského
života vše pečlivě sleduje a zapisuje. Jedná se o obrovské množství informací, které
jsou ukládány přes vědomí (co vidím, cítím, slyším...) nebo podvědomí (např. hladina
cukru v krvi, tlak, tělesná teplota). Všechno je uloženo v paměti, jako v perfektně
vedeném archivu. V momentě, kdy jedinec prožije velice negativní prožitek, například
pro malé dítě je velmi stresující i jen rozzlobená matka, veškeré detaily z tohoto
prožitku se uloží do podvědomí, včetně myšlenky, kterou si dítě pomyslí: “​Je na mě
zlá.” A protože lidská mysl funguje asociativně, stačí, že se onen jedinec následně
ocitne jindy v nějaké jiné situaci, která je něčím jen trochu podobná té původní,
například stejný účes, jako měla rozzlobená maminka, automaticky se jeho tělo
nastaví do stavu, jako bylo tenkrát, včetně všech prožitých pocitů.

Princip metody RUŠ je velmi jednoduchý, je potřeba definovat konkrétní problém, 39

se kterým se chceme vypořádat, následně ho správně nazvat a pomocí konkrétních
postupů formou rozhovoru se sebou samým ho přijmout.

39 Nejedlý, Karel: Metoda RUŠ aneb Já to mám jinak, 2014, Praha, ISBN 978-80-260-8965-0
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Závěr

V mé diplomové práci jsem se snažila čtenáři představit poměrně novou
metodu mentálního tréninku a zdůraznit její důležitost v životě hudebníka-interpreta.
Metodu jsem v první kapitole popsala od jejího samotného vzniku, až po její
využívání v současném světě. V kapitole druhé jsem detailně popsala veškeré
aspekty mentálních technik a způsoby jejich tréninku tak, aby je čtenář byl schopen
snadno pochopit a aplikovat.

V práci jsem čerpala převážně ze zahraničních zdrojů, neboť literatury v
českém jazyce na tuto tématiku zatím moc není. K překladu jsem využila vlastních
znalostí a protože v českém jazyce nejsou pojmy tohoto oboru ještě plně ustáleny a
definovány, uvádím v závorce i jejich originální formu v původním jazyce.

Domnívám se, že jsem svých stanovených cílů dosáhla a doufám, že bude
práce zajímavá a hlavně užitečná pro její čtenáře.
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