POSUDEK NA SLEČNU MONIKU ČEŘOVSKOU

Slečna Monika Čeřovská nastoupila do magisterského studia na HAMU po
předchozích studiích na konzervatoři v Praze (prof. Bedřich Tylšar) a na vysoké
hudební škole v Kolíně nad Rýnem. Po celou dobu studia rozvíjela moderní
přístup k otevřenému a pevnému zvuku a zřetelné artikulaci a potěšila mne její
muzikalita a komplexní přístup ke studovaným skladbám. Její předností je
pečlivost a spolehlivost na pódiu. Od r. 2015 je členkou skupiny lesních rohů ve
Státní opeře v Praze a velmi pěkný výkon podala také u konkurzu do
orchestrální akademie ČF v témže roce. Pozoruhodné bylo její nastudování
soudobých skladeb (V. Mojžíš – Sonáta pro lesní roh a klavír) a zejména sonáta
anglického skladatele Andrew Downese, kterou provedla na absolventském
koncertě v české premiéře s klavíristkou Jarmilou Panochovou.

V Praze 5. 9. 2018 doc. Zdeněk Divoký